XVII. *Jubentur lectores nubere.*

Lectores, cum ad annos pubertatis pervenerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

XVIII. *Clericus quod vel quantum commoaverit recipiat.*

Clericus si commodaverit pecuniam, pecuniam recipiat; si speciem, eandem speciem, <sup>t</sup> quantum ei debetur, accipiat.

XIX. *Ante 25 annos nullus in ordine promovendus.*

<sup>u</sup> Diaconus ante 25 annos ætatis, vel presbyter ante 30 nullus ordinetur, neque virgines consecratur, et ut lectores populum non salutent.

XX. *De primatu Mauritanix Sitifensis.*

<sup>v</sup> Primatem vero proprium cum Mauritanix Sitifensis

<sup>n</sup> Dion. c. 15 addit *Item placuit, ut*.

<sup>o</sup> Idem Dion., *purgari voluerit*. Cod. Thuan., *purgare*. Melius cum Vat. *purgare se*.

<sup>p</sup> Dion., *provocari*.

<sup>q</sup> Dion. caret vocibus *non tantum*. Dein cod. Vat. habet *sed nec expectare eis liceat; hoc æemper, ubi liceat perperam fuit scriptum pro licet, et expectare eis pro spectent*.

<sup>r</sup> Dion. ignorat adverbium *omnino*, quod inserimus cum ms. Vat.

<sup>s</sup> Idem Dion. c. 16. et quidam nostri codd., *Placuit, ut episcopi; et dein, Item placuit, ut lectores*. Et postea, *Item placuit, ut clericus*.

<sup>t</sup> Dion., *quantum dederit, accipiat*.

<sup>u</sup> Ita cod. Vat. Dion. vero, *Et ut ante viginti quinque annos ætatis nec diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur*.

<sup>v</sup> Dion. c. 17, *Placuit, ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit primatem provinciæ Numidix, ex cujus cætu separatur, ut suum habeat primatem: quem consentientibus omnibus primatibus provinciarum Africanarum, vel omnibus episcopis propter longinquitatem habere permissa est*

lensis episcopi postularent, omne concilium episcoporum Numidiæ, consentientibus omnibus primatibus vel universis episcopis provinciarum Africanarum propter longinquitatem itineris novitatem habere permessa est, cum consilio Carthaginensis Ecclesiæ factum est.

**641 XXI. De ordinandis episcopis, vel clericis.**

<sup>b</sup> Item placuit, <sup>c</sup> ut in ordinatione episcoporum vel clericorum prius placita concilii intimentur eorum auribus ab ordinatoribus suis, ut si aliquid contra statuta concilii fecerint, pœniteant.

**XXII. <sup>d</sup> Ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur.**

Dictum est enim: *Accipite, et edite*: cadavera autem nec accipere possunt, nec edere: et nec jam mortuos homines baptizare faciat presbyterorum **B** ignavia.

**XXIII. Ut bis in anno concilia fiant.**

Pro qua re confirmandum est in hac sancta synodo, ut secundum Nicæna statuta propter causas ecclesiasticas, quæ ad perniciem plebium sæpe veterascunt, singulis quibusque annis <sup>e</sup> concilia fiant, ad quos [*Lege ad quæ*] omnes provinciæ quæ primas sedes habent, de conciliis suis binos aut quantos elegerint episcopos legatos mittant, ut congregato conventu <sup>f</sup> integro plena possit esse auctoritas.

**XXIV. <sup>g</sup> De accusatione episcopi.**

<sup>h</sup> Aurelius episcopus dixit: <sup>i</sup> Si quis episcoporum accusatur, ad primatem provinciæ ipsius causam deferat accusator, neque a communione suspendatur cui crimen intenditur, nisi ad causam suam dicendam **C** electorum <sup>j</sup> iudicium die statuta litteris evocatus minime occurrerit, hoc est infra spatium mensis <sup>k</sup> ex ea die qua eum litteras accepisse constitit. Quod si aliquas veras necessitatis causas probaverit, quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, causæ suæ dicendæ intra alterum mensem **642**

<sup>a</sup> Ita cod. Vat. Alii codd. minus recte, *propter longi itineris novitatem*. Mox pro *permessa est* corrigendum videtur, et supplendum *permisit, idque*.

<sup>b</sup> Dion. c. 18.

<sup>c</sup> Dion., *ut ordinatis episcopis, vel clericis prius ab ordinatoribus suis placita conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse pœniteant*. Nostri vero codices cum edito textu concinunt, nisi quod Vat. primo loco pro *concilii* habet *concliorum*, at secundo loco retinet *concilii*: et pro *pœniteant* habet *pœniteat*.

<sup>d</sup> Dion., qui hunc et sequentem canonem jungit cum præcedenti, habet, *Item placuit, ut corporibus: D* et pro *dictum est..... et nec jam..... baptizare* præter scriptum est..... et ne jam.... baptizari. Cod. Bochart. pro *jam* habet *etiam*.

<sup>e</sup> Dion., *concilium convocetur, ad quod*.

<sup>f</sup> Idem. Dion. omittit *integro*.

<sup>g</sup> Codd. Just., *De accusatis episcopis*.

<sup>h</sup> Dion. c. 19.

<sup>i</sup> Idem codd., *Quisquis vero episcoporum*. Dion. *Quisquis episcoporum*.

<sup>j</sup> Ita melius cum Dion. quam iudicio, vel iudicium, ut habent lazarini codd. et noster Vat.

<sup>k</sup> Mss. Just. addunt *unius*.

<sup>l</sup> Dion., *vel parochia*.

<sup>m</sup> Nostri codd., *noluisse*. Dion. Justelli, *non voluisse*.

**A** integram habeat facultatem. Verum tandiu post mensem secundum non communicet, donec purgetur. Si autem ad concilium universale anniversarium occurrere noluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur; ipse in se damnationis sententiam dixisse iudicetur: tempore sane quo non communicat, nec in sua Ecclesia, <sup>l</sup> nec in parochia communicet. Accusator autem ejus, si nunquam diebus causæ dicendæ defuerit, a communione non removeatur. Si vero aliquando defuerit subtrahens se, restituito in communione episcopo ipse removeatur a communione accusator; ita tamen ut nec ipsi adimatur facultas causæ peragendæ, si se ad diem occurrere <sup>m</sup> non noluisse, sed non potuisse probaverit. Illud vero, ut cum agere cœperit in episcoporum iudicio, si fuerit <sup>n</sup> accusatoris persona culpabilis, ad arguendam non admittatur, nisi proprias causas, non tamen ecclesiasticas, asserere voluerit.

**XXV. De presbyteris, vel diaconis accusatis.**

<sup>o</sup> Presbyteri, vel diaconi, si fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis cum proprio episcopo legitimo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est, una secum <sup>p</sup> in presbytero quinque, in diacono duo episcopi causam discutiant, eadem dierum et dilationum, et a communione remissionum, et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci cognoscat et finiat.

**XXVI. De conjugia [*Lege conjugii*] clericorum.**

<sup>q</sup> Et ut filii clericorum gentilibus, aut hæreticis, aut schismaticis matrimonio non jungantur.

**643 XXVII. De hæreditibus clericorum.**

<sup>r</sup> Ut episcopus, vel quicumque clerici in eos qui catholici Christiani non sunt, etiamsi consanguinei sunt, per donationem rerum episcopi vel clerici nihil aliquid conferant.

Melius idem Justellus in editione codicis Africani ex ms. Nicolai Fabri, *non noluisse*: quam lectionem contextui necessariam recepinus.

<sup>a</sup> Codd. Just., *accusator ille culpabilis*.

<sup>b</sup> Dion. c. 20.

<sup>p</sup> Dion., *in presbyteri nomine sex, in diaconi tres ipsorum causam discutiant*. Vat., *in presbytero numero v aut vi diacono duo vel tres causam, etc.* Magis placuit codex Luc. cum quo in numeris quinque, et duo episcopi conveniunt mss. Justelli Thuan. et Bochart., cum præsertim eosdem numeros præferat Breviarium Hipponense can. 8, ex quo hic canon repetitus fuit. Quod si alii numeri superius leguntur can. 11, animadvertendum est eum canonem repetitum fuisse ex alio concilio sub Genethlio, quod can. 10, collegarum iudicium numerum auget.

<sup>q</sup> Dion. c. 22, *Iterum placuit, ut*: et paulo post omittit voces *aut schismaticis*, quæ præter codices nostræ editionis leguntur etiam in Breviario Hipponensi, c. 12.

<sup>r</sup> Dion. c. 22, *Et ut in eos, qui catholici Christiani non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum episcopi, vel clerici nihil conferant*. Initium nostræ editionis, quam præsertim expressimus ex ms. Vat., cum Breviarii can. 13 concinit.

XXVIII. *Ut episcopi trans mare non proficiscantur.*

<sup>a</sup> Item ut episcopi trans mare non proficiscantur, nisi consulto primæ sedis episcopo suæ cujusque provinciæ; ut ab eo præcipue possint sumere formatam, <sup>b</sup> vel commendatitias epistolas.

XXIX. *De Scripturis canonicis.*

Ut præter canonicas Scripturas nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicæ Scripturæ, id est, <sup>d</sup> veteris Testamenti: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Judicum, Ruth, <sup>e</sup> Regnorum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Job, Psalterium, Salomonis libri quinque. <sup>f</sup> Prophetarum Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel; liber duodecim Prophetarum; Tobias, Judith, Esther, Esdræ libri duo. Machabæorum libri duo. Novi Testamenti: Evangeliorum libri quatuor, Actuum Apostolorum liber unus, Epistolæ Pauli <sup>g</sup> apostoli numero quatuordecim, Petri apostoli duæ, Joannis apostoli tres, Jacobi apostoli una, Judæ apostoli una, Apocalypsis Joannis liber unus. Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro Bonifacio <sup>h</sup> urbis Romæ episcopo, vel aliis earum partium episcopis pro confirmando isto canone innotescat: quia a Patribus <sup>i</sup> ita accepimus in Ecclesia legendum.

XXX. *De continentia, et de his qui sacramenta contrectant.*

<sup>j</sup> Addimus, fratres charissimi, præterea, cum de quorundam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit quod et in diversis <sup>k</sup> conciliis firmatum est, ut subdiaconi qui sacra <sup>k</sup> mysteria contrectant, et diaconi, presbyteri, sed et episcopi secundum <sup>l</sup> priora statuta etiam ab uxoribus se contineant, ut tanquam non habentes videantur esse. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Cæteros autem clericos ad hoc non cogi nisi maturiori ætate, <sup>m</sup> ut superius dictum est, annorum 30. Ab universo

<sup>a</sup> Dion. c. 23.

<sup>b</sup> Dion., vel commendationem.

<sup>c</sup> Dion. c. 24.

<sup>d</sup> Voces Veteris Testamenti omittit Dion.

<sup>e</sup> Dion., Regum.

<sup>f</sup> Dion. hoc loco libri 12 prophetarum, et delet has

voces postea.

<sup>g</sup> Idem Dion. præterit apostoli numero.

<sup>h</sup> Idem caret vocibus urbis Romæ episcopo, quæ suggerunt codd. Thuan. et Bochart. In Vat. pro urbis Romæ legitur venerabili.

<sup>i</sup> Dion., ista.... legenda.

<sup>j</sup> Dion. c. 25.

<sup>k</sup> Codd. Just., ministeria.

<sup>l</sup> Dion. Just., propria. At in cod. Ecclesiæ Africanæ apud eumdem Just., priora, ut in mss. nostræ editionis.

<sup>m</sup> Verba ut superius dictum est desunt in Dion.

<sup>n</sup> Dion., est juste moderata, confirmamus.

<sup>o</sup> Dion. c. 26.

<sup>p</sup> Vat., primæ provinciæ. Forte legendum primæ sedi provinciæ.

<sup>q</sup> Dion. c. 27.

<sup>r</sup> Codd. Just., gravi.

<sup>s</sup> Voces vel tanquam pœnitentibus, vel delet codex Vat.

<sup>t</sup> Dion. c. 28.

A concilio dictum est: Quæ vestra sanctitas <sup>a</sup> sanxit, justa, et moderata, et sancta, et Deo placita sunt, confirmetur in omnibus.

XXXI. *Ut nullus rem Ecclesiæ distrahat.*

<sup>o</sup> Item placuit ut rem Ecclesiæ nemo vendat. Quod si redditus non habet, et aliqua nimia necessitas cogit; hanc insinuandam esse <sup>p</sup> primati provinciæ ipsius, ut cum statuto numero episcoporum utrum faciendum sit arbitretur. Quod si tanta urget necessitas Ecclesiæ ut non possit ante consulere, saltem viciosos testes convocet episcopos, curans ad concilium omnes referre suæ Ecclesiæ necessitates: quod si non fecerit, reus Deo et sancto concilio venditor honore amisso teneatur.

XXXII. *De presbyteris lapsis.*

<sup>q</sup> Item confirmatum est, ut si quando presbyteri vel diaconi in aliqua <sup>r</sup> graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus <sup>s</sup> vel tanquam pœnitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponatur.

XXXIII. *De rebaptizatis.*

Neque permittendum est ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

XXXIV. *De clericis audiendis, et de appellationibus.*

<sup>t</sup> Item placuit ut presbyteri, diaconi, vel cæteri inferiores clerici in causis quas habuerint, si de iudicio episcoporum suorum <sup>645</sup> questi fuerint, vicini episcopi eos cum consensu sui episcopi audiant, et inter eos <sup>u</sup> quidquid causæ fuerit, definiant adhibiti ab eis episcopi. Quod si et ab eis provocandum putaverint, <sup>v</sup> non provocent ad transmarina iudicia, sed ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium, sicut et de episcopis <sup>x</sup> sæpe constitutum est. Ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo <sup>y</sup> intra eandem provinciam ad communionem suscipiatur.

<sup>u</sup> Tres voces quidquid causæ fuerit apud Dion. desiderantur. Mox mss. Just., finiant consentientes eorum episcopi.

<sup>v</sup> Ita cod. Vat. Paulo dissimiliter mss. Just., non eis permittatur nisi ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium. Dion. omittit tantum verba aut ad universale concilium, quæ tamen necessaria demonstrant litteræ Africanorum hac de re scriptæ ad Cælestinum pontificem, ubi hæc habentur: *Unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suæ provinciæ, vel etiam universale provocare.* Hac auctoritate Justellus eadem verba inseruit in edendo codice Africano; at fatetur ea se non invenisse in cod. Nicolai Fabri, nec in alio Dionysii, sicut nec leguntur in Græca versione ejusdem codicis Africani, seu Dionysii.

<sup>x</sup> Hoc quod sæpe de episcopis constitutum traditur, non respicit primam partem, ne provocent ad transmarina: hæc enim provocatio nunquam episcopis interdicta invenitur, immo potius eisdem concessa fuit; sed respicit secundam partem, qua concessa fuit provocatio ad primates suarum provinciarum, aut ad universale concilium, uti pluribus ostendimus tomo II in Observationibus ad dissert. 5 Quesnelli part. 1, c. 6, n. 27.

<sup>y</sup> Dion., intra Africam ad communionem.

## XXV. De excommunicatis clericis.

<sup>a</sup> Placuit item universo concilio ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suæ ante audientiam communionem præsumpserit, ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam.

## XXXVI. De accusatis.

<sup>b</sup> Item placuit ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, si metuit aliquam vim tenerariæ multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, <sup>c</sup> qualiter causa ejus finiatur.

## XXXVII. De his qui ordines contemnunt.

<sup>d</sup> Item placuit ut quicumque clerici vel diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperaverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia **646** promovere, nec <sup>e</sup> ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.

## XXXVIII. Ut ecclesiasticas res nullus sibi mancipet.

<sup>f</sup> Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicumque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quæcunque prædia nomine suo, <sup>g</sup> vel per alium excusandum comparant, tanquam rerum Dominicarum invasionis crimine teneantur, nisi admoniti <sup>h</sup> in Ecclesiam eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprie aliquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito <sup>i</sup> retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico indigni, tanquam reprobi iudicentur.

## XXXIX. Non liceat presbytero res tituli venundare.

<sup>j</sup> <sup>k</sup> Item placuit etiam ut presbyter non vendat rem Ecclesie ubi est constitutus, nesciente episcopo suo: quomodo et episcopo non licet vendere prædia Ecclesie inconsulto concilio, vel cuncto presbyterio, sine ulla necessitate.

<sup>a</sup> Dion. c. 29.

<sup>b</sup> Dion. c. 30.

<sup>c</sup> Idem Dion., ubi causa finiatur. In concilio quod postea dabimus habetur et ibi causa finiatur.

<sup>d</sup> Dion. c. 31.

<sup>e</sup> Dion. inserit illic.

<sup>f</sup> Dion. c. 32.

<sup>g</sup> Voces vel per alium excusandum desunt in Dion.

<sup>h</sup> Vat., in eadem Ecclesia ipsa.

<sup>i</sup> Idem Vat., rursus.

<sup>j</sup> Dion. c. 33.

<sup>k</sup> Dion., qui hunc et sequentem canonem copulatur, aliter effert sic: *Item placuit ut presbyteri non vendant rem Ecclesie ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis; quomodo et episcopis non licet vendere prædia Ecclesie ignorante concilio, vel presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem nec episcopo liceat matricis Ecclesie, nec presbytero rem tituli sui usurpare.*

<sup>l</sup> Ita cod. Vat. Paulo dissimiliter in aliis: *De rebus tituli non invadendis.* Canon vero incipit: *Et, vel Sed ut episcopo non liceat matrici, etc.*

<sup>m</sup> In hoc concilio apud Dionysium subjiciuntur excerpta ex aliis anterioribus synodis sub Aurelio,

A XL. <sup>1</sup> Ut non liceat episcopo res tituli invadere.

Non liceat episcopo matrici Ecclesie rem tituli presbyteri sui usurpare.

<sup>n</sup> Aurelius episcopus dixit: Juxta statuta **647** totius concilii congregati et meæ mediocritatis sententiam placet facere rerum omnium conclusionem: universi tituli designati et digesti hujus diei tractatu ecclesiastica gesta suscipiant. <sup>o</sup> Ea vero quæ adhuc expressa non sunt, cum cognoverimus, die sequenti per fratres nostros Faustinum episcopum, Philippum et Asellum presbyteros venerabili fratri et coepiscopo nostro Bonifacio rescribemus. Et subscripserunt.

Aurelius episcopus <sup>p</sup> huic schedulæ relectæ a nobis subscripsi.

Valentinus episcopus primæ sedis provincie Numidie subscripsi.

Faustinus episcopus Ecclesie Potentinæ provincie Piceni, legatus sanctæ Ecclesie Romanæ, his gestis subscripsi.

Alypius episcopus Ecclesie Tagastensis, legatus provincie Numidie, huic chartulæ pro me et concilio subscripsi.

Augustinus episcopus Ecclesie Hipponi Regii, legatus concilii Numidie, pro me et eodem concilio subscripsi.

Possidonius episcopus Palamensis, legatus provincie Numidie inferioris, subscripsi.

Vincentius episcopus <sup>q</sup> Culsitanæ Ecclesie subscripsi.

<sup>r</sup> Fortunatus episcopus Neapolitanæ Ecclesie subscripsi.

Pentadius episcopus <sup>s</sup> Carpitane Ecclesie subscripsi.

<sup>t</sup> Rufinianus episcopus Ecclesie Muzuensis subscripsi.

Prætextatus episcopus <sup>u</sup> Sicilibbensis Ecclesie subscripsi.

**648** Quod vult deus episcopus <sup>v</sup> Verensis Ecclesie subscripsi.

quarum gesta relecta fuerit, et in codice relata; ac dein alii sex canones in hoc eodem concilio sancti post quinque dies actione secunda, cui peculiari procedimur præmittitur. Hæc autem omnia in nostris codicibus hujus editionis omittuntur.

<sup>n</sup> Dion., *Quæ vero adhuc expressa non sunt, die sequenti, etc.*

<sup>o</sup> Dion. Just. has subscriptiones aliis quandoque formulis exprimit. Nostrorum codicum formulas secuti sumus.

<sup>p</sup> Al. Possidius.

<sup>q</sup> Dion. melius, *Culsitanæ*. In collatione anni 411 *Vincentius Colusitanus* recensetur.

<sup>r</sup> Idem Dion. melius *Fortunatianus*, ut in eadem collatione.

<sup>s</sup> Cod. Bochart., *Carpidanæ*; Thuan., *Carpedanæ*; Vat., *Capitanæ*, ubi *r* desideratur.

<sup>t</sup> Al., *Rufinus... Mazensis*. At *Rufinianus Mazensis* in collatione legitur.

<sup>u</sup> Cod. Luc., *Sicilicubensis*. Prætextatus mss. Justelli et Vat., a *Sicilibba*, alias *Sicilibbra* Africa.

<sup>v</sup> Vat., *Cerenis*. In Notitia Africa recensetur *Exitiosus Verensis* in proconsulari.

Candidus episcopus <sup>a</sup> Abitinensis Germaniciano-  
rum Ecclesiae subscripsi.

<sup>b</sup> Gallonianus episcopus Utinensis Ecclesiae sub-  
scripsi.

Maximianus episcopus Aquensis Regionum, legatus  
provinciae Byzacenaë, subscripsi.

Jocundus episcopus Suffetulanus, legatus provinciae  
Byzacenaë, subscripsi.

Maximianus episcopus Suffetanus, legatus pro-  
vinciae Byzacenaë, subscripsi.

Hilarianus Horrei <sup>d</sup> Celiensis, legatus provinciae  
Byzacenaë, subscripsi.

Novatus episcopus Sitifensis subscripsi.

Ninellus episcopus <sup>e</sup> Sussuranensis, legatus pro-  
vinciae Mauritaniae Cæsariensis, subscripsi.

Laurentius episcopus Icositanus, legatus provinciae **B**  
Mauritaniae Cæsariensis, subscripsi.

Numerianus episcopus <sup>f</sup> Rausguriensis Ecclesiae,  
legatus ejusdem provinciae, subscripsi.

Leo episcopus <sup>g</sup> Moptensis Ecclesiae, legatus ejus-  
dem provinciae, subscripsi.

Leo episcopus, legatus provinciae Sitifensis, sub-  
scripsi.

Et cæteri episcopi <sup>h</sup> 218 diversarum provinciarum  
subscripserunt.

Philippus presbyter legatus sanctæ Romanæ Ec-  
clesiæ his gestis subscripsi.

Asellus presbyter legatus S. R. Ecclesiae.

Et gesta recollegimus per nos directa <sup>i</sup>.

<sup>a</sup> Ita cod. Luc. et duo Justelli. In ms. Vat. *Habi-*  
*tensis*. Mox *Germanicorum* in ms. Luc. Apud Dion.  
*Candidus Germaniæ*. In collatione *Victor Abitinensis*  
et *Innocentius Germaniensis* distinguuntur.

<sup>b</sup> Al. *Gallonius .... Uticensis*.

<sup>c</sup> Al. *Maximianus*, vel *Maximus*.

<sup>d</sup> Al. *Celensis*, vel *Horreo-cellensis*.

<sup>e</sup> Ita duo codd. et Bochart. In cod. Vat. *Usarra-*  
*nensis*, in Thuan. *Surramenensis*. Dion. *Rusurrianensis*.  
Melius cod. ab Harduino laudatus *Rusuccurianensis*  
*legatus provinciae Cæsariensis*, in qua quidem est Ru-  
succurium. In præmio hujus secundæ actionis,  
quod legitur tum in Cod. Afric. ante c. 428, tum  
apud Isid. in concilio Carthag. vii, ex lectione Har-  
duini vocatur *Ninellus Rusuccuriensis*, et censetur  
inter legatos Cæsariensis; ac ideo male *Sitifensis*  
dicitur pro *Cæsariensis* in ms. Vat. et Luc.

<sup>f</sup> Al. *Ragusienensis*, vel *Rausariensis*, vel *Rusugu-*  
*riensis*. In laudato præmio hujus secundæ actionis  
*Numerianus Rusguriensis* dicitur, et hæc est vera  
lectio.

<sup>g</sup> Cod. Vat., *Optensis*. At in collatione Carthagi-  
nensi habemus: *Leo municipii Moptensis*. In præ-  
mio hujus secundæ actionis vocatur *Leo Moptensis*  
(in Græca autem versione *Μοπταίωνος*), *legatus pro-*  
*vinciae Mauritaniae Sitifensis*.

<sup>h</sup> Dion. 217, Thuan. 241, Bochart. 214. Retinui-  
mus cum Vat. 218. In epistola ad Bonifacium pro co-  
dicum varietate idem numerus diversimode expri-  
mitur.

<sup>i</sup> Subjicitur in iisdem codicibus Africanorum epi-  
stola ad Bonifacium, alia Attici Constantinopolitani  
cum regula formarum (ut in admonitione indicavi-  
mus) et aliæ literæ eorundem Africanorum ad Cæ-

## II.

649 <sup>j</sup> CONCILIUM CARTHAGINENSE ANNI CCCCLXXI SUB  
ADRELIO XVIII.

(Ex ms. codice 55 capituli Veronensis nunc in lucem  
productum.)

Agricola et Eustathio VV. CC. consulibus, idibus  
Juniis, Carthagine, in secretario basilicæ Fausti.

Cum Aurelius senex una cum fratribus et consa-  
berdotibus suis consedisset, astantibus diaconibus,  
Aurelius episcopus dixit: Sanctitas vestra melius re-  
colit qua necessitate factum est ut <sup>k</sup> instituta concilii  
solemnitas per biennium cessaret. Nunc quia adju-  
vante Deo, certa provintia [*Fortè providentia*] factum  
ut sanctus frater et coepiscopus noster Augustinus  
pro sua religione concilium libenter acciperet, et nos  
Dominus in unum congregari jussisset; et quia con-  
tingit ut infirmitas mea vestram omnium vultum sala-  
taret; agamus aliquid pro utilitate Ecclesiae, ut ea quæ  
innata vel quæ audienda sunt audiantur, ne <sup>l</sup> causa,  
cum diutius adhuc dimitti cœperint, in pejus exsur-  
gant. Unde hoc opus est ut Ecclesiae causa quæ dis-  
ciplinæ congruunt pertractentur

Universum concilium dixit: Ut hoc fiat, libenter  
audimus.

650 Aurelius senex dixit: Quæ inter communi  
[*Fortè interim*] deliberatione statuta et definita sunt,  
concilia præterita ex ordine relegaatur, præsentis  
concilii paginis inserenda <sup>m</sup>.

1. Placuit universo concilio ut qui excommunicatus  
fuerit <sup>n</sup> sive episcopus, vel quilibet clericus, et ten-

**C**lestinum pontificem.

<sup>j</sup> Est concilium xviii sub Aurelio, de quo vide qua  
diximus in Tractatu part. ii, c. 3, § 9, n. 1.

<sup>k</sup> In synodo Hipponensi an. 395, cujus brevissimum  
confirmatum fuit in concilio Carthagine an. 397,  
institutum fuerat ut propter causas ecclesiasticas, quæ  
ad perniciem plebium semper veterascunt, singulis qui-  
busque annis concilium convocetur. Idem institutum re-  
petitum invenies in præcedenti concilio c. 23. Per  
biennium autem cessasse dicitur hæc solemnitas, quia  
ultima synodus xvii celebrata fuerat biennio ante, id  
est an. 419.

<sup>l</sup> Hinc discimus causas ecclesiasticas, ob quas sin-  
gulis annis cogendæ erant synodi, in iisdem primam  
discussas et definitas fuisse.

<sup>m</sup> Ex his nihil dubium est ita in hac synodo lecta  
fuisse et inserta gestis statuta præcedentium concilii-  
orum sub Aurelio, uti lecta et inserta fuerunt in  
antecedenti synodo an. 419, ut ex Dionysio colligere  
licet. At brevitatis studio ea ommissa fuerunt in veteri  
illo exemplo ex quo nostri codicis amanuensis hoc con-  
cilium exscripsit: eademque de causa incaute ommissa  
fuit aliqua interlocutio, qua idoneus ad sequentes  
canones transitus fieret.

<sup>n</sup> Hic canno repetitus est ex præcedenti concilio  
anni 419, c. 35 nostræ editionis, apud Dionysium 29.  
Neque offendat hæc repetitio; nam hic idem canon  
renovatus fuit etiam in synodo Hipponensi an.  
427, ex qua itum Ferrandus allegat num. 54. Vide  
Tractatum part. ii, c. 3, § 9, n. 4. In margine nostri  
codicis posteriori, sed antiqua manu additur *de suo*  
*neglecto*, quæ verba quispiam studiosus invenit in ali-  
quo exemplo concilii anni 419. In præcedenti synodo  
legitur pro suo neglecto.

pore excommunicationis suæ a communionem presumpserit, ipse in se damnationis iudicatur protulisse sententiam

H. Item placuit ut accusatus, vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariæ multitudinis, locum sibi eligat proximum, [Lege quo] quod non sit difficile testes adducere, <sup>b</sup> et ibi causa finiatur.

III. <sup>c</sup> Item placuit ut quicumque clericus <sup>d</sup> non obtemperaverit episcopis suis volentibus [Lege eum] eos a honore ampliore in sua diocesi provehere, nec [Lege illic ministret] illi ministrent in gradu suo unde recedere noluerit.

IV. <sup>f</sup> Item placuit ut episcopi sive presbyteri ea quæ sunt in locis ubi ordinantur, si ad alia loca dederint, causas præsentent **651** vel episcopi suis conciliis, vel clerici episcopis suis; et si nullas justas haberint causas, sic in eos vindicetur tanquam in furto fuerint deprehensi.

V. Item placuit ut quicumque episcopus, presbyter, diaconus, vel quilibet clericorum, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quæcunque prædia nomini suo <sup>e</sup> comparant, tanquam rerum Dominicarum invasionis criminæ teneantur. <sup>b</sup> Sic admoniti, in Ecclesia eadem contulerint, bene; si autem ipsi propriæ consanguinitati ea vel extero cuilibet voluerint relinquere, non permittantur. Si autem [Dele in] in ipsis proprie aliquid ex successione parentum, vel cognationis obvenit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore Ecclesiæ indigni, tanquam reprobis iudicentur.

VI. Item placuit ut omnes servi, vel proprii [Lege

<sup>a</sup> In margine ejusdem codicis additur ante audientiam, ut in synodo præcedenti.

<sup>b</sup> Hic canon repetitus est ex præcedenti synodo c. 36, apud Dionysium 30. Renovatus in concilio Hipponiregiensi anni 427, tit. 5; laudatur a Ferrando n. 198. In margine nostri ms. pro et ibi substituitur qualiter ex lectione synodi præcedentis, quam in codicibus nostris invenimus.

<sup>c</sup> In eodem margine apponitur titulus hujus canonis, qui repetitus est ex synodo præcedenti c. 37, apud Dion. 31, *Ut nullus ecclesiastici ordinis se ordinare ad episcopi votum recuset.*

<sup>d</sup> Additur in margine codicis ex præcedenti synodo vel diaconus de necessitatibus Ecclesiarum.

<sup>e</sup> Cum in synodo anni 419 legatur ad honorem ampliore in sua Ecclesia promovere; hunc locum Patres hujus concilii de diocesi explicantes, aliter exposuerunt.

<sup>f</sup> Hic canon cum in anterioribus conciliis nusquam inventiatur, proprius videtur hujus synodi ex qua eum repetitum in concilio Hipponiregiensi anni 427 discimus ex Ferrando n. 34, ubi hæc habet: *Ut episcopi sive presbyteri ea quæ sunt in locis ubi ordinantur, ad alia loca non transferant, nisi causas ante reddiderint. Concil. Hipponiregiens. tit. 5.*

<sup>g</sup> Repetitus est ex synodo præcedenti c. 38, apud Dionysium 32; ac dein renovatus in concilio Hipponiregiensi an. 427, tit. 7, ex Ferrando n. 35. In margine nostri codicis additur ex lectione synodi præcedentis, quam in nostris mss. invenimus, *vel per aliud excusandum.*

<sup>h</sup> Lege Si admoniti in Ecclesiam. Hic locus in præ-

liberi] libertini ad accusationem clericorum non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt; <sup>1</sup> neque [Lege is qui... excommunicatus fuit] ii qui posteaquam excommunicati fuerunt, si in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, sive sit clericus, sive laicus, accusare voluerit; neque omnes infamiæ [Lege macula] facula aspersi, id est, histriones, et turpitudinibus subjectæ personæ, hæretici etiam, sive pagani, sive Judæi. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non deneganda.

**652 VII.** <sup>f</sup> Item placuit, quotiescumque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cætera jam non admittantur. Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de sua domo <sup>1</sup> produxerit. Ad testimonium autem intra annos 14 ætatis suæ non admittantur.

VIII. Item placuit ut si quando episcopus dicit aliquem sibi soli crimen fuisse confessum, <sup>1</sup> sed ille neget se confessum fuisse, non putet ad injuriam suam episcopus pertinere quod illi soli non creditur; et si scrupulo propriæ conscientiæ se dicit neganti nolle communicare; quandiu excommunicato non communicaverit, nec ipsi ab aliis episcopis communicetur, ut magis caveat episcopus ne dicat in quemquam quod <sup>m</sup> ab illis documentis convincere non potest.

IX. Item placuit ut eo modo non vendant rem Ecclesiæ presbyteri ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis; quomodo episcopo non licet vendere prædia Ecclesiæ, ignorante concilio <sup>n</sup> vel primatibus suis.

senti synodo clarius explicatur quam in præcedenti, et cum additamento, ut conferenti patebit. Mox ad vocem eadem notatur in margine addendum ipsa, uti in synodo præcedenti nostræ editionis adjicitur

<sup>i</sup> Hic canon repetitus ex can. 129 apud Dionysium, qui pertinet ad canones secundæ actionis concilii Carthaginensis anni 419; sed hæc verba neque ii, etc., usque ad *accusare voluerit*, sumpta sunt ex fine canonis 128 apud eundem Dionysium. Ex hoc aliisque pluribus exemplis discimus quod in admonitione n. 2 indicavimus, Africanos in repetendis anteriorum synodorum canonibus nonnulla identidem immutasse vel etiam addidisse, prout expedire videbatur.

<sup>j</sup> Sunt duo canones in unum copulati ac repetiti ex actione secunda synodi Carthaginensis anni 419, qui apud Dionysium leguntur c. 130 et 131.

<sup>k</sup> Supplevimus produxerit ex Dionysio.

<sup>l</sup> Hic quoque canon ex duobus compactus est, quos Dionysius refert in synodo anni 419, actione secunda, c. 132 et 133. Similiter hi duo canones unum efficiunt apud Isidorum sub titulo concilii Carthaginensis VII, c. 5. Apud hunc legitur *atque ille neget, non putet.* Apud Dionysium vero *atque ille neget, et panitere noluerit, non putet.*

<sup>m</sup> Lege alius sine ab ex Dion.

<sup>n</sup> Hic canon et sequens unum efficiunt apud Dionysium c. 33, estque inter canones primæ actionis concilii Carthaginensis anni 419. In duos vero canones pariter dividuntur in præcedenti nostra editione c. 39 et 40. In margine nostri codicis pro *vel primatibus scribitur vel cunctis presbyteris*; in præcedenti editione *vel cuncto presbyterio*, apud Dion. *vel presbyteris*

**653 X.** Item placuit ut agri vel quæcunque prædia Ecclesiæ in diocesi constituta, fuerint derelicta, non ea matriæ Ecclesiæ applicari usurpet episcopus.

Hæc statuta singuli propria subscriptione firmarunt: Aurelius, Simplicius, Augustinus et cæteri.

III.

<sup>b</sup> STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA.

(*Ex præstantissimis mss. collectionibus edita.*)

1. <sup>c</sup> Qui episcopus ordinandus est, antea examine-  
tur si natura prudens est, si docibilis, si moribus  
temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper <sup>d</sup> suis  
negotiis vacans, si hominibus affabilis, si misericors,  
si litteratus, si in lege Domini instructus, si in Scri-  
pturarum sensibus cautus, si in dogmatibus eccle-  
siasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta  
verbis simplicibus asserat, id est, Patrem et Filium  
et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans,  
totamque <sup>e</sup> in Trinitate Deitatem coessentialem, et  
consubstantialem, et coæternalem, et coomnipoten-  
tem prædicans; si singulam quamque in Trinitate  
personam plenum Deum, et totas tres personas unum  
Deum; si incarnationem divinam non in Patre, ne-  
que in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum  
credat, **654** ut qui erat in Divinitate Dei Patris Fi-  
lius, ipse fieret <sup>f</sup> in homine hominis matris filius,  
Deus verus ex Patre, et homo verus ex matre, car-  
nem ex matris visceribus habens, et animam huma-  
nam rationabilem; simul in eo <sup>g</sup> ambæ naturæ, id  
est, homo et Deus, una persona, unus filius, unus  
Christus, unus Dominus <sup>h</sup> creator omnium quæ sunt,  
et auctor, et Dominus, et rector cum Patre et Spi-  
ritu sancto omnium creaturarum; qui passus est vera

*suis.* In præsentî autem concilio hæc mutatio vel *primatibus* inducta fuit: unde hic canon postea cum hac  
lectione renovatus est in synodo Hipponiregensi an-  
ni 427, teste Ferrando n. 47, ubi legitur: *Ut episcopi  
rem Ecclesiæ sine primatibus consilio non vendant. Con-  
cil. Hipponiregien. tit. 9.* Priorem vero hujus canonis  
partem ex eodem concilio Hipponiregensi tit. 9, idem  
Ferrandus laudat postea num. 95.

<sup>a</sup> Hic canon in hoc concilio eodem sensu, sed aliis  
verbis, clarius exponitur quam in synodo anni 419,  
apud Dionysium c. 33. Ferrandus palam significat  
hunc canonem repetitum in synodo Hipponiregensi  
an. 427, n. 38, *Ut episcopus matriæ non usurpet  
quidquid fuerit donatum Ecclesiis quæ in diocesi con-  
stitutæ sunt. Concil. Hipponiregien. tit. 9.* Vox *diæ-  
cesis* ex nostro canone sumpta fuit, cum in concilio  
anni 419 *tituli* nomen legatur. Cum porro Ferrandus  
hunc et præcedentem canonem eodem *titulo* 9 desi-  
gnet, manifestum sit utrumque in synodo Hipponire-  
gensi unum canonem confecisse.

<sup>b</sup> Codices quos in his statutis edendis adhibuimus,  
sunt trium collectionum, nimirum Vat. 1342 et Bar-  
berinus 2888, Vallicellanus A 5, et Vat. 5845. Addi-  
tionum Dionysii, ac Vat. Palat. 574, Herovallianum  
etiam, ex quo Jacobus Petit aliquot canones suæ col-  
lectioni inseruit, aliquando allegabimus: in quo ta-  
men aliqua liberius mutata collectoris arbitrio depre-  
hendimus. Numeri Arabici singulorum canonum initio  
notati ordinem innuunt quo sub nomine Carthaginensis  
IV in vulgatis editi sunt t. II Conciliorum Ven. edit.,  
col. 1436 et seqq.

<sup>c</sup> Hoc proœmium integrum legitur in vulgato or-  
dine Romæ Historigil sub titulo *Statuta Ecclesiæ*

**A** carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, re-  
surrexit vera carnis suæ resurrectione, et vera anima  
resumptione, in qua veniet judicare vivos et mor-  
tuos. Quærendum est etiam ab eo si novi et veteris  
Testamenti, id est, Legis et Prophetarum, et aposto-  
lorum unum eundemque credat auctorem et Deum;  
si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium  
factus sit malus. Quærendum etiam ab eo si credat  
hujus quam gestamus, et non alterius, carnis resur-  
rectionem; si credat iudicium futurum, et receptu-  
ros singulos pro his quæ in hac carne gesserunt, vel  
pœnas, vel <sup>l</sup> gloriam; si nuptias non improbet, si  
secunda matrimonia non damnet, si carniū perce-  
ptionem non culpet, si pœnitentibus reconciliatis  
communicet, si in baptismo omnia peccata, id est  
**B** tam illud originale contractum quam illa quæ volun-  
tarie admisa sunt, dimittantur; si extra Ecclesiam  
catholicam nullus salvetur. Cum in his omnibus ex-  
aminatus, inventus fuerit plene instructus, tunc cum  
consensu clericorum et laicorum et conventa totius  
provinciæ episcoporum, maximeque metropolitani  
vel auctoritate vel præsentia ordinetur episcopus.  
Suscepto in nomine Christi episcopatu, **655** non  
suæ <sup>l</sup> delectationi, nec suis motibus, sed his Patrum  
definitionibus acquiescat. <sup>k</sup> In cujus ordinatione etiam  
ætas requiritur quam sancti Patres exemplo Salva-  
toris in præeligendis episcopis constituerunt.

14. I. Ut episcopus non longe ab Ecclesia hospi-  
tium habeat.

**C** 33. II. Ut episcopus in Ecclesia in consensu pres-  
byterorum sublimior sedeat. Intra domum vero col-  
legam se presbyterorum esse cognoscat.

*stica.* Mss. Vallic. et alia additionum Dionysii hoc  
proœmium canone 1 signant, et in sequentibus ali-  
quot canones ita conjungunt, ut omnes *centum* eva-  
dant, quemadmodum ex suo codice Vercellensi Atto  
notavit. Divisionem autem vetustiorum collectionum  
Vat. 1342 et similis Barb. 2888, alteriusque Vat.  
Palat. 574, sequendam censuimus.

<sup>d</sup> Quidam nostri codd. habent *sui negotii*, et omit-  
tunt *vacans*. Vulg. pro *vacans* habent *vacans*. Mox  
cod. Vat., *humilibus affabilis*; vulg., *si humilis, si  
affabilis*.

<sup>e</sup> Vulg. Conc., *Trinitatis Deitatem*; et post non-  
nulla *singularem pro singulam*.

<sup>f</sup> Cod. Heroval., *in humanitate*, melius, cum magis  
respondeat antecedentibus *in Divinitate*. Mox *matri-  
sque* præferunt quidam codd. Dein *si verus Deus ex  
Patre* in ms. Vat. 5845.

<sup>g</sup> Vallic. cod., *utraq; naturæ*. Mox voces *una  
persona* desunt in ms. Vat.

<sup>h</sup> Idem ms. Vallic., *creaturarum*, et dein pro *rector*  
cum quibusdam aliis codd. habet *creator*. Præteritus  
cum vulgatis *rector*, eo quod hæc vox inanem repeti-  
tionem evitet.

<sup>i</sup> Ita cod. Vat. 1342 cum vulg. In Vallic., *præmia*.

<sup>j</sup> Ita cod. Vallic. cum vulg. In Vat. 1342, *dilectioni*.

<sup>k</sup> Sequentia desunt in laudato ms. Vat., et sane  
melius; inepte enim videntur inserta, et congruentius  
*statuta* in eodem codice immediate subjiciuntur post  
verba *his Patrum definitionibus acquiescat*. Ea vero  
idcirco non expunximus, quia leguntur in Vallic. et  
cæteris codd. additionum Dionysii, nec non in vul-  
gatis Concil., in quibus post pauca desiderantur *reces  
exemplo Salvatoris*.

20 III. Ut episcopus nullam rei familiaris curam **A** ad se revocet, sed lectioni, et orationi, et verbi Dei prædicationi tantummodo vacet.

15 IV. Ut episcopus vilem suppellectilem <sup>a</sup> et mensam ac victum pauperem habeat, et dignitatis suæ auctoritatem fide et vitæ meritis quærat.

16 V. Ut episcopus gentilium libros non legat; hæreticorum autem pro necessitate <sup>b</sup> temporis.

18 VI. Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

17 VII. Ut episcopus gubernationem viduarum et pupillorum ac peregrinorum non per seipsum, sed per archipresbyterum, vel archidiaconum <sup>c</sup> agat.

**656** 19 VIII. Ut episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis <sup>d</sup> litiget.

21 IX. Ut episcopus ad synodum ire <sup>e</sup> satis gravi **B** necessitate inhibeat, sic tamen ut pro sua persona legatum mittat, suscepturus salva fidei veritate quidquid synodus statuerit.

22 X. Ut episcopus absque consilio <sup>f</sup> comprehesbyterorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonium quærat.

27 XI. Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si id utilitas Ecclesiæ fiendum poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto, <sup>g</sup> per sententiam synodi transferatur, nihilominus alio in loco ejus episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerici concessione suorum episcoporum possunt ad alias Ecclesias transmigrare.

54 XII. Ut episcopus quolibet loco sedens stare <sup>h</sup> diu presbyteros non patiat.

XIII. <sup>i</sup> Ut in sacerdotibus ordinandis etiam ætas requiratur.

23 XIV. Ut episcopus <sup>j</sup> nullam causam audiat absque præsentia clericorum suorum; alioquin irrita

erit sententia episcopi, nisi præsentia clericorum confirmetur.

31 **657** XV. Ut episcopus rebus Ecclesiæ tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur. <sup>k</sup> Diacones et presbyteri in parochia constituti de rebus Ecclesiæ sibi creditis nihil audeant commutare, quia res sacratæ Deo esse noscuntur. Similiter et sacerdotes nihil de rebus Ecclesiæ sibi commissis, ut superius dictum est, <sup>l</sup> immutare præsumant. Quod si facere voluerint, convicti in concilio, de suo proprio aliud tantum restituant quantum visi sunt præsumpsisse. Sane si quis pro qualibet conditione de rebus Ecclesiæ aliquid alienare voluerit, si de suo proprio tantum Ecclesiæ contulerit quantum visus est abstulisse, tunc demum illud stare licebit. Ita tamen libertos quod sacerdotes, presbyteri, vel diacones de Ecclesia sibi commissa facere voluerint, <sup>m</sup> actus Ecclesiæ prosequi jubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitium.

84 XVI. Ut episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum usque ad missam catechumenorum.

XVII. Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet; et si emendaverint vitium, <sup>n</sup> recipiantur ad communionem, non ad clerum.

74 XVIII. Ut sacerdos pœnitentiam imploranti absque personæ acceptione pœnitentiæ leges injungat.

**658** 75 XIX. Ut <sup>o</sup> negligentes pœnitentiam, tardius recipiantur.

76 XX. <sup>p</sup> Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutnerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiat pœnitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et

<sup>a</sup> Vallic., in mensa.

<sup>b</sup> Vulg. cum ms. Heroyal., et tempore.

<sup>c</sup> Quidam codd., habeat.

<sup>d</sup> Vat. Barb. et Palat., non litiget.

<sup>e</sup> Vulg. Conc. addunt non sine. At Harduinus notat has voces abesse a suis codicibus. In nostris quoque non leguntur. Apud Gratianum dist. 18, c. 9, additur non tardet, nisi. Mox in ms. Vallic. pro inhibeat, contrario sensu, quem contextus excludit, habetur, cohibeat.

<sup>f</sup> Vulg., Clericorum, nullis nostris mss. suffragantibus. Dein pro conniventiam quidam codd. habent conniventiam, minus recte. Alii aut pro et præferunt.